ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
GABINETE DO VEREADOR JOSEMIR SANTOS SILVA

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 014/2023

CONCEDE  O  TÍTULO  DE  CIDADÃO

HONORÁRIO  AO  SENHOR  WENGMO  LIMA

SANTOS,  PELOS  RELEVANTES  SERVIÇOS

PRESTADOS  AO  MUNICÍPIO  DE

PARAUAPEBAS.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS,

Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais, conferidas nos termos do Art.

13, Inciso XVII da Lei Orgânica Municipal, bem como o art. 227, §1°, alínea "c" do

Regimento  Interno,  faz  saber  que  o  Plenário  aprovou  e  fica  promulgado  o

presente Decreto Legislativo:

 Art. 1° - Concede título de Cidadão Honorário ao Senhor Dr.  Wengmo

Lima Santos em reconhecimento aos relevantes serviços prestados à sociedade

deste Município.

Parágrafo Único: A outorga do título ora concedido se fará em data a ser

definida, sendo certo que será em sessão solene realizada por esta Câmara.

Art. 2° - As despesas decorrentes da aplicação desde Decreto Legislativo

correrão  por  conta  de  dotações  orçamentárias  próprias,  suplementadas  se

necessário.

Art.  3°  - Este  Decreto  Legislativo  entrará  em  vigor  na  data  da  sua

publicação.

             Parauapebas, 17 de abril de 2023.

               RAFAEL RIBEIRO OLIVEIRA

              Presidente da Mesa Diretora

Av. F S/Nº Q 33 Lote Especial Bairro Beira Rio II. CEP. 68515-000. Parauapebas/PA
E-mail: dirlegis-cmp@hotmail.com

AUTOR: Josemir Santos Silva

ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
GABINETE DO VEREADOR JOSEMIR SANTOS SILVA

JUSTIFICATIVA

WENGMO  LIMA  SANTOS,  natural  de  Grajaú  –  MA,  reside  em
Parauapebas desde 2021. Graduação em Medicina – Médico Clínico Geral no
HMP e exerce a profissão a 3 anos.

Iniciou sua jornada de trabalho na segunda metade de 2019 em Gurupi –
TO.

Em 2020 mudou para o Estado do Pará.  Nesse período trabalhou em
Marabá – PA e Canaã dos Carajás – PA no combate ao Covid 19. Em 2021
mudou para a cidade de Parauapebas – PA, essa grandiosa cidade Capital do
Minério,  onde  reside  até  hoje.  Desde  então,  iniciou  no  mesmo  ano  o  seu
trabalho no Hospital municipal de Parauapebas como Médico Clínico Geral.

Wengmo em Parauapebas, passou a construir uma história permeada de
muito  trabalho,  amigos  e  família.  Ele  trabalha  com  muita  dedicação  e
responsabilidade. Seu foco é sempre salvar vidas, e não tem medido esforços
para ver as pessoas felizes.

O trabalho do médico generalista inclui realizar diagnósticos e indicar
cuidados mais generalistas, avaliando o paciente de forma mais integral e sem
observar apenas uma área específica.

Quem tem a honra de conviver com Wengmo, o vê sempre grato a Deus
por sua profissão, amigos e suas conquistas.

  Diante  da  trajetória  de  vida  e  social  de  Wengmo  Lima  Santos,  eu
vereador Josemir dos Santos Silva (PROS), apresento o Projeto de Decreto
Legislativo, em que concede o Título de Cidadão Honorário pelos relevantes
serviços prestados a nossa querida Parauapebas.

                                                        Sala das Sessões, 17 de abril de 2023

____________________________________
         JOSEMIR SANTOS SILVA

  Vereador do PROS.

Av. F S/Nº Q 33 Lote Especial Bairro Beira Rio II. CEP. 68515-000. Parauapebas/PA
E-mail: dirlegis-cmp@hotmail.com

		2023-04-17T09:26:35-0300
	Brasil
	JOSEMIR SANTOS SILVA
	Assinador Serpro